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Requerente: DELTA INDUSTRAE COMERCIO DE CNPJ: 13.885.475IC
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Bom dia.

Locamail :: Pedido da Informagio/Esclarecimento TF 015/2020 FProc 380/2020 Fj ﬂ 0 1 ] n

Pedido de Informacao/Esclarecimento TP

015/2020 Proc 380/2020 ’,e b
Delta Licitagdo <deltalicitacac@gmail.com=>

<licltacoes@franciscobeltrao.com.br=

'Delta Licitagdo' <deltalicitacao@gmail.com>

29/06/2020 11:18
Mais alta

Prezados Membros da Comiss@o de Licitacdo:

A empresa Delta Mobiliario Urbano, CNPJ 13.885.475/0001-54, vem mui respeitosamente solicitar
os seguintes esclarecimentos:

A. Em relagdo aos Anexos V [modelo em excel) e Anexo |l [planilha crcamentaria do item).a
diferenga bdsica, comparando os dois modelos para compor a planilnha orgamentaria do
envelope proposta, € que no Anexo V indica campo nas colunas sendo *mdo-de-cbra” e

coluna "material”, sendo que no Anexo Il indica valor sem o BDl e com BDI aplicado, sendo

totalizado em cada linha, perguntamos:

os itens e guantitatives? Ou teremos de montar (adicionar) cinda, estas colunas separando

material e servicos para depois, totalizor?

A Mo nosso entendimento, os cronogramas fisico-financeiro dos 5 modelos de abrigos, sGo em

2 periodos, ou seja, més 01 e més 02, para execucdo de cada Ordem de Servico, esta
cometo este entendimento?

A Entdo, para o envelope proposta, a licitante deve anexar para cada um dos 5 itens do Late

1. planilha e cronograma para cada, depois. a carta proposta geral ou global dos 5 itens
somados e multiplicados quantidade x unitario e por fim, total geral da obra, correto este |

|

Atenciosamente.

DELTA Ind & Com Mobiliario Urbano
CNPJ 13.885.4750001-54
Tel. (17) 3033-8763

Podemos aplicar exatamente conforme o Anexo ll, a planilha orcamentaria completa com
entendimentc? | |

hitpsfwsbmail-seguro.com.bri?_task=mall&_safe=0&_uid=2639&_ mbox=INBOXA_action=print&_extwin=1
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MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

RESPOSTA QUESHﬂNM{ENTﬂ 1
Protocolo n® 5409/2020

REF. EDITAL TOMADA DE PRECOS N° 0152020
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO - PR

OBIETCr Contratagio de empresa para execucio de 60(sessenta) ponlos de Snibus, incluinde a
instalagio nas vias publicas do Municipio de Francisco Beltrio - PR, de acordo com as especificagies
do projetlo, planilha orgamentaris ¢ memoriat descritivo.

QUESTIONAMENTO 01:

A) Em relogfio acs Anexos VY [modelo em excell e Anexo N [planiha ergamentana deo item).a

diferenca basica, comparando os dois modelos pora compor o planilna orcamentaria do

envelope proposta, € que N Angad YV indico campo nas colunas sendos “mdac-de-obva™ & coluno

"matenal”, sendo que no Anexo Hindica valor serm o BRI e corm BO aplicode, sendo totalizado em

cadda linha, perguntamos: !
Fodemos aplicar exatamente conforme o Anexo ), a plonilho orcaomentana completa com os itens e
guantitativos? Ou teremos de montor (odicionar} ainda, estas colsnas separando moiernial e servicos
pard depois, totalizars

RESPOSTA: Sim, deveri ser montada a Plasilba de¢ Servigos a partir do Modelo Anexo V
contemplande TODOS os itens € quaatitatives da Fianilka do Aoexo II, incluindo as colunas
“miuv-de-obra” e “material” separadameate, além Jda aplicacio do BIM com subtotal ¢ total de
cada servigo, e informar o valor glohal do Lote. (ver Edital itcm 9.1.2),

B) No nosso entendimento, of cronogramas lsico-financeire does 5 modelos de abrigos, sdo em 2
perodos. ou seja, més 0 e més 02, parg execucio de cada Crdem de Servigo, estd coreto aeste
entendimento?

RESPOSTA: Devera ser obser -ado o prazo de t)(sessenta) dias para entrega e instalacio de cada:
solicitagiio (ordem se servigos), sendo gue o prazo geral para execucan de todos os itens do lote, nu‘
seja: os 60(sessenta) PONTOS DE ONIBUS, é de 365(trezentos e sessenta e cinco) dias. :

C) Entag, para o envelape proposta, o icitante deve anexar para coda um dos 5 itens do Lote 1,
planiha e cronograma para cada, depois, o carto proposta geral ow global dos 5 itens somados e
multiplicades gquantidade x unitanio e por fim, fotal geral da obrg, coreto este entendimento?

RESPOSTA: Correto. E passivel a elaboracao de Planilha de Servicos ¢ Cronograma
separudumente parz cada um dos pontos de Gnibus. A Proposta Financeira deve ser elaborada
conlorme o Modele n® 02 — Proposta de Precos para os S itens que totalizam os 60 pontos de
dnibus — com as colunas “mio-Jde-obra™ e *material™ separadamente {(gue serdo os sub-totais) e o
VALOR TOTAL GERAL expresso cm algarismos (xa peniltima linha) e por extenso {na altima
linha), ja gue o critério de julgamento da Licitagio 3 de MENOR PRECOD do LOTE {que sio os
60 pontos de Geibus).

Rua Dctaviano Teixeira das Santos, 1000 — Camxa Poelal 51 — CEP BFLO1-0030)
CMPJ 77.216.510/0001-86 £ o-mait lictacas@iranciseebelrac.prgov.br - Telelona: (46) 3520-2103 Pdgina 1 |




MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
Estado do Parand

Francisco Beltrdo, 01 de julho de 2020.

Presidente da Comissdo de Licitagdo para Obras
Portaria Municipal n® 132/2020
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PRISCILA A. DE LUCA EANDRO SCHMIT
Membro da Comissdo de Licitagio para Obras Membro da Comissio H'E'HL:L’E_@:;}D para Obras

Portaria Municipal n® 152/2020 CAU n® A22514-6
Portaria Municipal n® 152/2020

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 — CEP B5601-030

CNP.J 77.816.510/0001-66 { e-mail: licitacao@iranciscobeliran pr gov.br - Telefone: (46) 3520-2103 Pagina 2




0072020 Locamail :: Re: Padido de InformacaniEsclareciments TP 015/2020 Proc 38002020 A ~
000113
Re: Pedido de Informacao/Esclarecimento TP

TR 015/2020 Proc 380/2020 ’ Ieb
De <licitacoes@franciscobeltrao.com.br>

Para: Delta Licitacdo <deltalicitacao@gmail.com>

Data 017072020 15:00

* RESPOSTA QUESTIONAMENTO 1 - Protocolo 5409-2020.doc (~54 KB)

Boa tarde Senhores,

Segue a resposta ao Vosso guestionamento formulado quanto a tomada de precos n® 15/2020.

Lorizete - Licitagdes

Em 29/06/2020 11:18, Delta Licitacdo escreveu:

Bom dia.
Prezados Membros da Comissdo de Licitacdo:

A empresa Delta Mobiliario Urbang, CMPJ 13.885,475/0001-54, vem mui respeitosamente solicitar os seguintes
esclarecimentos:

A. Em relagdo aos Anexos V Imodelo em excel) e Anexo |l [planiha orgamentdria do item) .o diferenca bédsica,
comparando os dois modelos para compoer a planilha orgamentdria de envelope proposta, é que no Anexo
indica campe nas colunas sendo “mao-de-obra" e coluna “material”. sendo que no Anexo Il indica volor sem |
o BDIl @ com BDI aplicado, sendo totalizndo em cada linha, perguntamos:

Podemos aplicar exatamente conforme o Anexeo I, a planilha crgamentdria completa com os itens e quantitativosg
Ou teremos de meontar [adicionar} ginda, estas colunas separando material e servicos para depois, fotalizar?

A. Mo nosso enfendimento, os cronogramas fisico-financeiro dos 5 modelos de abrigos, sio em 2 periodos, ou
seja, més 01 e més 02, para execugdo de cada Ordemn de Servigo, estd comeio este entendimento? |

A, Entao, para o envelope proposta, a licitante deve anexar para cada um dos § itens do Lote 1, planilha e
cronograma para cada, depois, a carta proposta geral ou global dos 5 itens somados e multiplicados
quantidade x unitdrio e por fim. total geral da obro, cometo este entendimento?

Atenciosamente.

DELTA Ind @ Com Mobilidrio Urbano
CINFPJ 13.BB5.475/0001-54

Tel (17) 3033-8763

https./lwebmail-seguro.com.bri?_task=mailé_safe=08&_uid=575&_ mbox=INBOX.enviadasé_action=print&_extwin=1 1M
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Prefeitura Municipal de Francisco Belt:
ESTADO DO PARANA

PROCESSO N*:

L Municipio de Francisco Beltrao
! PROTOCOLO

Processo: 5614/ 2020

Requerent=. TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS CNPJ: 18.778.77- =2
Contato: TOMCZAK INDUSTRIA DE ESTRUTURAS METALICAS EIREILI
i
Telefons:
Assunio: LICITACAO - SOLICITACAO -Verséo: 2
gt DEE{.‘-{"?:é: ::;_OL{:: .‘_;‘.E.C. DE ESCLARECIMENTOS
E = [l = T
| Tempo Minmmo Estmado: 1 dias
| Tempc Maximo Estimado: 20 dias.
| Francisco Beltrdo, 06 de J. .~ _$hs ol oo

DANIELA RAITZ
Protocolista

OB = s |-
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E-Mail
E Criar :-"-'_?:':'5

Caixa de entrada (378)
Rascunhos (&81)
Enviados

Spam (239)

Lixeira (354)

i () 21% usado

Lacamail :: Re: ESCLARECIMENTS: Tomada da Pregos n® 15/2020 000 l 15

e 'm' ® Mais = Mensagem o de 114 {

. te
Jéssica Silva _—
Auxiliar Administrativo
LictacGes | Tomczak Industria de Estruturas
Metdlicas Eireli ¢

353
ligitz
http
Rua

Wes

Bom dia.

Esclarecida minha duvida, porém tenho outra pergunta referente a|

qualificagao tecnica.

Conforme consta :11.3.3 Quanto a Qualificacdo Técnica:

Esta sendo solicitado a apresentagéo de atentado com a
quantidade em M? de abrigo de passageiro de Onibus, 0s nossos
atestados estdo em quantidade, todos com CAT (visados pelo

CREA RS) aonde as quantidades dos abrigos estdo em unidades.

Pergunto, como podera ser feito nessa situagao para nossa
empresa comprovar a qualificagdo tecnica?

Aguardo retorno e agradego a atengao”

Att,

% 551374
Jéssica Silva & licitheo
Auxiliar Administrativo 5 hitp:/
LicitacGes | Tomczak Inddstria de Estruturas -
Metalicas Eireli e A
| Westpt

httpz:fiwebmail-seguro.com.br?_task=mail&_caps=pdf2e301%2CHashi300%2 CHf%ID0%2CwebptedD1&_uid=2670&_mbox=INBOXE& action...  1/2




DEDTZ020 Locamail ;; Re: ESCLARECIMENTO: Tomada de Pregos n® 15/2020

000116
11eb = G

E-Mail £ i ® . Mais » Mensagem 1 de 57 < >_

Re: ESCLARECIMENTO: Tomada de =
Precos n° 15/2020

Caixa de entrada (380)

~ Vocé - v |
Rascunhos (61) B " . '
: etro Po . .
Para: Metal El - Hoje 14:38)
Enviados
Boa tarde Senhores,
Spam (243)

Apds consulta ao nosso setor Juridico e a Comissao de Licitacdo

Lixeira (354) informamos que, quanto a qualificacdo técnica exigida no item 11.3.3
do edital, a area da estrutura, apesar de ndo constar no CAT, podera
ser comprovada através de atestado ou do projeto da estrutura, onde
devera constar a drea ou as medidas da mesma.

De alguma forma, a area minima de 12m2 da estrutura (para o
responsavel técnico indicado) devera ser comprovada.

Lorizete - Licitagbes

Em 02/07/2020 08:52, Metal Eletro PO escreveu:

Em 2020-07-01 14:58, licitacoes@franciscobeltrao.com.br escreveu:
Boa Tarde Senhores,

Em nossa web page, juntamente com o edital, constam os
2:}q5LI|:E;f:-s dos anexos da licitacdo: POLFB, PO2FB, PO3FB, PO4FB e

Para cada abrigo ha: projeto, memorial descritivo, planilha, BDI e
modelo de planilha,

Para elaboracdo da proposta ha a necessidade de observar os itens
9.1.2 e 9.1.3 do edital.

Segue a resposta de um pedido de esclarecimento que foi
protocolado, que, com certeza, ird auxiliar na elaboragao dos
documentos.

Lorizete - Licitages

3 O 21% usado Em 01,/07/2020 09:55, Metal Eletro Po escreveu:

hitps:iwabmall-seguro.com.br?_task=mail&_caps=pdfeiD1%2Clash%3D0%2CHT%3ID0%20Cwebp 3301 &_uid=5738&_mbox=INBOX enviadas&. .. 1/2




01T 2020 Locamail :: Re: ESCLARECIMENTO; Tomada de Pregos n® 12020

000117
tssunto: Re: ESCLARECIMENTO: Tomada de Pregos n® 15/2020

O <l|icitacoes @franciscobeltrao.com. br= ’ ’e b

Para: Metal Eletro Pd <licitacoes@metaleletropo.com. br=
Data 01/07/2020 14:58

= RESPOSTA QUESTIONAMENTO 1 - Protocolo 5409-2020.doc {~54 KB)

Boa Tarde Senhores,

Em nossa web page, juntamente com o edital, constam gs arguivos dos anexos da licitacdo: POLFB, PO2FE, PO3FE, PO4FE e POSFE.
Para cada abrigo ha: projeta, memorial descritive, planilha, BDI & modelo de planilha.

Para elaboracio da proposta hd a necessidade de observar os itens 9.1.2 e 9.1.3 do edital,

Segue a resposta de um pedido de esclarecimento gue foi protocolado, que, com certeza, ird auxiliar na elaboracdo dos documentos,

Lgrizete - Licitactes

Em 01/07/2020 02:55, Metal Eletro PO escrevey:

Bom dia,

Referente a Tomada de Pregos n® 15/2020, que tem como objeto a execucdo de 60 pontos de dnibus.

Mo item 3.1 do presente Edital consta a planilha descritiva dos abrigas com seus respectivos valores.

O Anexo I - Planilha Orcamentaria e Anexo IV - Cronograma , ambos sao referente apenas ao Abrigo Modelo 1
Pergunto:

Devo fazer uma planilha orcamentaria e cronograma , do valor unitario de cada modelo de abrigo 7

Aguardo retorno.

Desde j4, agradeco !

Alt,

55 37444572
Jéssica Silva

Auxiliar Administrativo

Licitaches | Tomczak Industria de Estruturas
Metalicas Eireli

igtacoesEmetaleletropo.com.br
http:/werer. mataleletropo.com . bri

= B

O

Westphaten/RS

https./iwebmail-seguro.com.br?_task=mail&_safe=0&_ uid=574&_ mbox=INBOX enviadasi _action=print&_extwin=1

Fua Cento 2 Vinte e Quatro, n® 360, B.S3c Cristdvio, Frederico



